
Area Servizi al Cittadino
Servizio Statistica e Servizi Demografici

1033K/2024/12 
15/04/2024 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

1033K/012  del 15.04.2024

Oggetto:  Assunzione  dell'impegno  di  spesa  di €  4.219,94,  derivanti  da  contributi  ISTAT  per
prestazioni  lavorative  rese  dal  personale  esterno  incaricato dell'esecuzione  degli  adempimenti
connessi  allo  svolgimento  del  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni,
rilevazione Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494), anno 2023.

Pagina 1 di 5

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000934



Area Servizi al Cittadino
Servizio Statistica e Servizi Demografici

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
STATISTICA E SERVIZI DEMOGRAFICI

Premesso che
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 24 gennaio 2024, è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026;
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 9 aprile 2024, è stato approvato l’aggiornamento

del predetto Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026;
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 9 aprile 2024, è stato approvato il bilancio di

previsione 2024/2026, sulla base della pertinente proposta approvata con deliberazione della Giunta
Comunale n. 91 del 15 marzo 2024;

• il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026 è in corso di formalizzazione;

Premesso, altresì, che
• con la  Legge 27 dicembre 2017,  n.  205,  recante  “Bilancio di  previsione dello Stato per  l'anno

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, all’art. 1, commi da 227 a 237, a
decorrere dall’anno 2018, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;

• il  comma 227 lett.  a) indice, in particolare, il Censimento Permanente della Popolazione e delle
Abitazioni,  ai  sensi  dell'articolo  3  del  decreto-legge  18  ottobre  2012,  n.  179,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 12 maggio 2016, in materia di censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri
civici e delle strade urbane e nel rispetto del Regolamento (CE) n. 763/2008 del 9 luglio 2008 del
Parlamento Europeo e del Consiglio d’Europa, nonché dei relativi regolamenti di attuazione; 

• il  Piano  Generale  del  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  (P.G.C.),
approvato dal  Consiglio dell’Istituto Nazionale di  Statistica nella seduta del 22 marzo 2022 con
deliberazione n. 42, ha dettato le linee di indirizzo in merito alla pianificazione, l’organizzazione e
l’esecuzione delle operazioni relative a Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni
che, tra gli organi di censimento, individua l’Ufficio comunale di Censimento (U.C.C.);

• il punto 3 del P.G.C., che illustra l'organizzazione territoriale per la gestione delle attività censuarie,
riporta quanto segue: “I Comuni che hanno un Ufficio di Statistica costituiscono il proprio Ufficio
Comunale di Censimento (U.C.C.) presso l'Ufficio di Statistica cui fanno capo i gli operatori di back
office, i rilevatori e i loro eventuali coordinatori”;

• con disposizione del dirigente  pro tempore dell’allora Servizio Servizi Demografici e Statistici n.
003 del 06/03/2023, n. I1019_06032023_003, sulla base delle disposizioni dettate dall’Istat nel Piano
Generale  di  Censimento,  si  è  provveduto  a  costituire,  presso  il  Servizio  Servizi  Demografici  e
Statistici, l’Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.);

• con successiva Disposizione Dirigenziale n. 1033I/005 del 15/09/2023 è stato modificata ed integrata
la composizione dell'Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.), con l’ulteriore personale assegnato
al Servizio Statistica e Servizi Demografici, a seguito della conclusione delle procedure concorsuali
avvenute nel mese di giugno dell'anno 2023;

• l’indagine in oggetto è compresa tra le rilevazioni statistiche di interesse pubblico ed inserita nel
Programma Statistico Nazionale (PSN) 2017–2019 - Aggiornamento 2019 “Rilevazione da  Lista”
(IST-02493) che alla “Rilevazione Areale” (IST-02494) (codice IST-02300), approvato con DPR 25
novembre 2020;

Pagina 2 di 5

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000934



Area Servizi al Cittadino
Servizio Statistica e Servizi Demografici

Considerato che
• con la Circolare n. 2b, prot. n. 1464626/23 del 27/04/2023 l'Istat ha fornito indicazioni in ordine alla

strategia generale del Censimento, alle specifiche tecniche delle rilevazioni,  il numero di famiglie
campione stimate per ciascuna indagine, il  calendario delle attività previste, la costituzione dell’
U.C.C. e dei C.C.R., la quantificazione dei contributi e l’indicazione del numero massimo stimato
dei rilevatori da coinvolgere;

• con la Circolare n. 3, prot. n. 1464807/23 del 27/04/2023 l'Istat ha fornito indicazioni in ordine alle
modalità  di  selezione,  requisiti  professionali,  formazione  e  compiti  di  personale  di  staff,
coordinatori, operatori di back office e rilevatori ed altre disposizioni in materia di comunicazione e
promozione  sul  territorio.  Nella  succitata  circolare  viene,  altresì  stabilito  che  gli  incarichi  di
rilevatori  e  coordinatori  devono  essere  affidati  prioritariamente  a  personale  dipendente  oppure
qualora non sia possibile o questo non sia in possesso dei requisiti  minimi richiesti,  a personale
esterno, secondo le modalità previste dalla normativa vigente;

• l’Ufficio Comunale di Censimento, nel rispetto della normativa vigente, ha provveduto a selezionare
e  registrare  nel  Sistema  di  Gestione  delle  Indagini  (SGI)  gli  operatori  addetti  alle  attività  di
rilevazione;

• il  Servizio  Statistica  e  Servizi  Demografici  ha  provveduto  ad  effettuare  le  rilevazioni  per  il
Censimento Permanente della Popolazione e Abitazioni, per l’anno 2023, rilevazione Areale (IST-
02493) e rilevazione da Lista (IST-02494) secondo le indicazioni dettagliate nelle succitate circolari
ISTAT prot. n. 1464626 e n. 1464807 del 27/04/2023;

• per  le  sopra  descritte  eccezionali  prestazioni,  connesse  ad  indagini,  come  quella  in  argomento,
periodiche  di  settore  espressamente  disciplinate  dalla  normativa  vigente,  è  prevista  la
corresponsione, da parte dell’ISTAT, per il tramite degli enti locali interessati, di specifici compensi;

Rilevato che
• in  data  14/03/2024  con  prot.  n.  646941,  il  Servizio  Programmazione,  Bilancio  e  Contabilità

dell’ISTAT ha predisposto l’accreditamento della somma di € 91.205,00 quale contributo a saldo per
il  Censimento Permanente della Popolazione e Abitazioni,  Anno 2023, sul conto del Comune di
Napoli n. 0063533. presso Banca d’Italia;

• per la medesima predetta causale, con disposizione rep. 1033J/004 del 25.03.2024, si è provveduto
ad  accertare  detta  somma  di  €   91.205,00 sul  capitolo  di  entrata  210930,  codice  bilancio
2.01.01.01.013,  bilancio  2023-2025, Gestione Provvisoria  2024, con registrazione in contabilità al
numero 2905, anno 2024;

• con  provvedimento  dirigenziale  n.  7 del 03.04.2024,  trasmesso  con  prot.  PG/2024/300180 del
03/04/2024,  è  stato  disposto  l'incasso  di  €  91.205,00 di  cui  alla  carta  contabile n.  8199 del
19/03/2024, a valere sull’accertamento summenzionato;

• con disposizione dirigenziale 1033K_080424_010 del 08/04/2024 parte del suddetto incasso, pari ad
€  86.985,06 è  stato  destinato  alla  copertura  finanziaria  dei  compensi  spettanti  al  personale
dipendente  dell’Ente  incaricato dell'esecuzione  degli  adempimenti  connessi  allo  svolgimento  del
Censimento Permanente in parola;

• la quota residua del suddetto incasso, pari ad € 4.219,94 è stato destinato alla copertura finanziaria
dei  compensi  spettanti  al  personale  non  dipendente  dell’Ente  incaricato  dell'esecuzione  degli
adempimenti connessi allo svolgimento del menzionato Censimento Permanente, come di seguito
indicato:

Pagina 3 di 5

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000934



Area Servizi al Cittadino
Servizio Statistica e Servizi Demografici

A)  capitolo  110930,  art.  6  codice  01.08-1.03.02.99.999 del  Bilancio  2024/2026,  Esercizio
Finanziario  2024“COMPENSI  AL  PERSONALE  NON  DIPENDENTE  COMUNALE  PER
ATTIVITÀ  RELATIVE  AL  CENSIMENTO  PERMANENTE”-  Vinc.  Entrata  cap.  210930 per €
3.889,34;

B)capitolo  110930,  art.  7  codice  01.08-1.02.01.01.001  del  Bilancio  2024/2026,  Esercizio
Finanziario 2024 “IRAP SU COMPENSI AL PERSONALE NON DIPENDENTE COMUNALE PER
ATTIVITA  RELATIVE  AL  CENSIMENTO  PERMANENTE  –  Vinc.  Entrata  cap.  210930  per  €
330,60;

Letti
• la Legge 241/90 in materia di procedimento amministrativo;
• il D.lgs. n. 118/2011, e s.m.i., in tema di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Locali;
• lo Statuto ed i pertinenti Regolamenti adottati dall’Ente;
• l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), recante disposizioni in ordine alle funzioni ed alle

responsabilità dei dirigenti;
• l'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e, in particolare il comma 8 del medesimo articolo,

così  come  coordinato  con  decreto  legislativo  n.  118/2011,  coordinato  ed  integrato  dal  decreto
legislativo n. 126/2014;

• l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 sulle regole per l’assunzione degli impegni;

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il
triennio 2023-2025, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE –
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Rilevato che il presente provvedimento non rientra nelle previsioni normative riportate nella predetta sezione
del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione;

Attestato che
• l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza

dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13,
c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con
deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013;

• l'istruttoria  necessaria  ai  fini  dell'adozione  del  presente  provvedimento  è  stata  espletata  dal
funzionario  economico-finanziario  Dott.  Ettore  Verbena  e  dall'istruttore  direttivo  economico-
finanziario Dr.ssa Fabrizia Costagliola;

• ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art. 1, co. 41, della Legge n. 190/2012 e
degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di
cui al D.P.R. 62/2013, come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, in vigore dal 14 luglio 2023, nonché
ai sensi del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, da ultimo approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 01.03.2024, non è stata rilevata la presenza di situazioni
di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente atto;

• il presente documento non contiene dati personali;

Pagina 4 di 5

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000934



Area Servizi al Cittadino
Servizio Statistica e Servizi Demografici

per le motivazioni  di  cui  in premessa,  che costituiscono parte integrante del  presente atto e xhe qui  si
intendono integralmente riportate

D E T E R M I N A

1. di  assumere l’impegno  di  spesa,  ai  sensi  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  della  somma
complessiva di  € 4.219,94 sul bilancio  2024-2026, Esercizio Finanziario 2024, come da dettaglio
contabile che segue:

Capitolo Art. Codice Bilancio Descrizione Importo Esigibile
E.F. 2024

 110930 6  01.08-1.03.02.99.999
COMPENSI  AL  PERSONALE  NON  DIPENDENTE
COMUNALE  PER  ATTIVITÀ  RELATIVE  AL  CENSIMENTO
PERMANENTE - ENTRATA CAP 210930 

€  3.889,34

 110930 7 01.08-1.02.01.01.001
IRAP SU COMPENSI AL PERSONALE NON DIPENDENTE
COMUNALE  PER  ATTIVITÀ  RELATIVE  AL  CENSIMENTO
PERMANENTE - ENTRATA CAP 210930

€ 330,60

2. precisare  che  la  suddetta  somma  trova  copertura  finanziaria  nell'entrata  accertata  al  capitolo
210930,  codice  Bilancio 2.01.01.01.013,  come da  carta  contabile  numero  8199 del  19/03/2024,
numero accertamento 2905/2024 del bilancio 2023-2025, gestione provvisoria 2024;

3. di dare atto dell'accertamento preventivo di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,
così  come  coordinato  con  decreto  legislativo  n.  118/2011,  coordinato  ed  integrato  dal  decreto
legislativo n. 126/2014.

Sottoscritto digitalmente (*) da
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Marilina Maione

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, nr. 82 e ss.mm.ii. (CAD) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 5 di 5

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000934


		2024-04-15T10:26:26+0000
	MARILINA MAIONE




